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报告期各期末， 公司应收票据账面价值分别为 4,835.69 万元 、

10,292.27 万元、23,626.03 万元和 28,552.83 万元， 占流动资产的比例分别
为 4.43%、6.74%、5.97%和 7.82%，应收票据账面金额整体呈上升趋势，主要
系公司桩基与基坑围护业务中工程客户以票据结算方式增多所致。

报告期各期末，公司应收票据构成情况如下：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

应收票据 28,552.83 23,626.03 10,292.27 4,835.69
其中：银行承兑汇票 899.04 35.00 - 500.00
商业承兑汇票 27,653.78 23,591.03 10,292.27 4,335.69
合计 28,552.83 23,626.03 10,292.27 4,835.69

报告期内，公司桩基与基坑围护业务的下游客户包括许多综合实力较
强的大型房地产开发商，公司对于其中资金情况较好且长期合作的部分客
户增加了商业承兑汇票的结算方式，主要是为了进一步提高公司的业务体
量和市场占有率。 因此，报告期内公司商业承兑汇票的账面余额呈现增长
趋势。

公司的应收票据有银行承兑汇票和商业承兑汇票。 对于银行承兑汇票
而言，由于经银行承兑到期无条件付款，信用等级较高，并且银行承兑汇票
可以背书转让，也可以申请贴现，具有较好的流通性，因此，公司未对收到
的银行承兑汇票按照账龄计提相应的坏账准备。

针对商业承兑汇票而言，由于国家相关法规和银行结算监管对其出票
人、承兑人有着相当高的信用状况要求或者保证金要求，达不到一定信用
状况的企业无法签发商业承兑汇票，因此市场上流通中的商业承兑汇票的
出票人、承兑人一般均有相当的资金实力作为保证，商业承兑汇票的到期
付款一定程度上有所保障。 在 2019 年以前，公司收到的商业承兑汇票均能
按期获得付款，未出现到期未能兑付从而转入应收账款或对公司造成实质
性损失的情形，整体坏帐风险较小，故公司在 2019 年以前未针对商业承兑
汇票计提坏账准备。 自 2019 年起，考虑到外部经济环境出现一定变化，部
分客户出现商业承兑汇票承兑风险，基于谨慎性原则，公司自 2019 年起开
始对商业承兑汇票以账龄作为信用风险特征组合进行计提坏账。 2019 年
末，公司应收商业承兑汇票的坏账准备计提比例如下：
账龄 应收商业承兑汇票计提比例
1年以内（含 1年） 5.00%
1-2年（含 2年） 10.00%
2-3年（含 3年） 30.00%
3-4年（含 4年） 50.00%
4-5年（含 5年） 80.00%
5年以上 100.00%

2019 年末和 2020 年 3 月末，公司账面应收票据余额及坏账准备计提情
况如下：
项目 2020年 3月 31日 2019年 12月 31日

应收票据余额 30,008.29 24,867.66

其中：银行承兑汇票 899.04 35.00

商业承兑汇票 29,109.25 24,832.66

商业承兑汇票占比 97.00% 99.86%

商业承兑汇票账龄 1年以内（含 1年） 1年以内（含 1年）

商业承兑汇票坏账计提比例 5% 5%

商业承兑汇票坏账准备余额 1,455.46 1,241.63

4、应收账款
报告期各期末，公司应收账款余额和账面价值情况如下：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

应收账款余额 155,448.42 187,987.37 49,441.85 32,944.16
坏账准备 13,375.50 15,803.08 4,359.75 3,282.04
应收账款账面价值 142,072.91 172,184.29 45,082.10 29,662.12

报告期各期末， 公司应收账款账面价值分别为 29,662.12 万元 、
45,082.10 万元、172,184.26 万元和 142,072.91 万元，占流动资产的比例分别
为 27.19%、29.53%、43.52%和 38.93%。 其中，2017 年至 2018 年公司应收账
款账面价值随业务规模的扩大和营业收入的提升而增长，占流动资产的比
例基本保持稳定。 2019 年末应收账款账面价值占流动资产比例相较 2018
年底显著上升， 主要是由于公司在 2019 年 4 月收购完成香江科技后将其
纳入合并报表范围， 而香江科技截至 2019 年末应收账款账面价值为
99,518.66 万元，因此导致上述增长。 2020 年 3 月末的应收账款账面价值较
2019 年末有所下降， 主要是由于 2020 年 1 月临近春节公司地基与基础工
程业务相关上下游企业集中结算导致。

报告期各期末，公司应收账款按类别分类计提坏账准备情况如下：
单位：万元

类别
2020年 3月 31日
账面余额 坏账准备 账面价值
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组
合计提坏账准备的
应收账款

155,448.42 100% 13,375.50 8.60% 142,072.91

单项金额不重大但
单独计提坏账准备
的应收账款

- - - - -

单项金额重大并单
项计提坏账准备的
应收账款

- - - - -

合计 155,448.42 100% 13,375.50 8.60% 142,072.91

类别
2019年 12月 31日
账面余额 坏账准备 账面价值金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组
合计提坏账准备的
应收账款

187,987.37 100.00% 15,803.08 8.41% 172,184.29

单项金额不重大但
单独计提坏账准备
的应收账款
单项金额重大并单
项计提坏账准备的
应收账款
合计 187,987.37 100.00% 15,803.08 8.41% 172,184.29

类别
2018年 12月 31日
账面余额 坏账准备 账面价值
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组
合计提坏账准备的
应收账款

49,441.85 100% 4,359.75 8.82% 45,082.10

单项金额不重大但
单独计提坏账准备
的应收账款

- - - - -

单项金额重大并单
项计提坏账准备的
应收账款

- - - - -

合计 49,441.85 100.00% 4,359.75 8.82% 45,082.10

类别
2017年 12月 31日
账面余额 坏账准备 账面价值
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组
合计提坏账准备的
应收账款

32,944.16 100% 3,282.04 9.96% 29,662.12

单项金额不重大但
单独计提坏账准备
的应收账款

- - - - -

单项金额重大并单
项计提坏账准备的
应收账款

- - - - -

合计 32,944.16 100.00% 3,282.04 9.96% 29,662.12
公司主要以账龄分析法对信用风险特征组合计提坏账准备。 公司目前

对于不同账龄应收账款的坏账准备计提政策如下：
应收账款账龄 坏账准备计提比例（%）

1年以内（含 1年） 5.00

1-2年（含 2年） 10.00

2-3年（含 3年） 30.00

3-4年（含 4年） 50.00

4-5年（含 5年） 80.00

5年以上 100.00

报告期各期末，公司应收账款账龄情况如下：
单位：万元

2020年 3月 31日

期间 应收账款余
额 占比（%） 坏账准备计

提比例（%） 坏账准备 应收账款账面
价值

1年以内（含 1年） 122,934.47 79.08 5 6,146.72 116,787.74
1至 2年（含 2年） 21,434.50 13.79 10 2,143.45 19,291.05
2至 3年（含 3年） 7,270.38 4.68 30 2,181.11 5,089.26
3至 4年（含 4年） 1,392.54 0.90 50 696.27 696.27
4至 5年（含 5年） 1,042.92 0.67 80 834.33 208.58
5年以上 1,373.61 0.88 100 1,373.61 -
合计 155,448.42 100.00 \ 13,375.50 142,072.91
2019年 12月 31日

期间 应收账款余
额 占比（%） 坏账准备计

提比例（%） 坏账准备 应收账款账面
价值

1年以内（含 1年） 150,729.72 80.18 5 7,536.49 143,193.23
1至 2年（含 2年） 24,753.90 13.17 10 2,475.39 22,278.51
2至 3年（含 3年） 6,564.25 3.49 30 1,969.28 4,594.98
3至 4年（含 4年） 3,821.05 2.03 50 1,910.52 1,910.52
4至 5年（含 5年） 1,035.26 0.55 80 828.21 207.05
5年以上 1,083.20 0.58 100 1,083.20 0.00
合计 187,987.37 100.00 \ 15,803.08 172,184.29
2018年 12月 31日

期间 应收账款余
额 占比（%） 坏账准备计

提比例（%） 坏账准备 应收账款账面
价值

1年以内（含 1年） 38,664.25 78.20 5 1,933.21 36,731.03
1至 2年（含 2年） 5,166.26 10.45 10 516.63 4,649.64
2至 3年（含 3年） 4,770.20 9.65 30 1,431.06 3,339.14
3至 4年（含 4年） 646.86 1.31 50 323.43 323.43
4至 5年（含 5年） 194.28 0.39 80 155.42 38.86
5年以上 0 - 100 0 0.00
合计 49,441.85 100.00 \ 4,359.75 45,082.10
2017年 12月 31日

期间 应收账款余
额 占比（%） 坏账准备计

提比例（%） 坏账准备 应收账款账面
价值

1年以内（含 1年） 20,266.87 61.52 3 608.01 19,658.86
1-2年（含 2年） 9,676.25 29.37 10 967.62 8,708.62
2-3年（含 3年） 2,589.26 7.86 50 1,294.63 1,294.63
3年以上 411.78 1.25 100 411.78 0.00
合计 32,944.16 100.00 \ 3,282.04 29,662.12

从账龄结构来看，报告期各期末公司应收账款账龄主要集中在 2 年以
内（含 2 年），占比分别为 90.89%、88.65%、93.35%和 92.87%，主要系发行人
桩基及基坑围护业务特点导致账面存在一定比例的工程进度款及质量保
证金。整体而言，报告期内公司应收账款账龄结构较为合理，报告期内不存
在异常变动。应收账款余额均由正常经营产生，主要来自于大型国企、房地
产企业及上市公司，整体坏账风险较低。

5、预付款项
报告期各期末， 公司预付款项账面金额分别为 414.55 万元、853.61 万

元、5,604.94 万元和 8,290.03 万元， 占流动资产比例分别为 0.38%、0.56%、
1.42%和 2.27%。 其中 2017 年至 2018 年公司预付款项账面金额较小，主要
为公司向部分管桩供应商预先支付的材料采购款。 2019 年末和 2020 年 3
月末，公司预付款项金额较 2018 年末显著增加，主要是由于公司完成收购
香江科技并将其纳入合并报表范围所致。

6、其他应收款
报告期，公司“其他应收款”科目主要核算应收利息、应收股利和其他

应收款，其中最主要的为其他应收款。 具体明细如下：
单位：万元

项 目 2020 年 3 月
31日

2019 年 12 月
31日

2018 年 12 月
31日

2017 年 12 月
31日

其他应收款 6,726.45 4,380.83 2,403.69 3,435.91

其中：应收利息 - - - -

应收股利 - -

其他应收款 6,726.45 4,380.83 2,403.69 3,435.91

报告期各期末， 公司其他应收款账面金额分别为 3,435.91 万元 、
2,403.69 万元、4,380.83 万元和 6,726.45 万元，主要为保证金和押金、代扣
代缴社保公积金、备用金、质保金、往来款等。 报告期各期末公司其他应收
款的余额按款项性质分类情况如下： 单位：万元

款项性质 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月
31日

2018 年 12 月
31日

2017 年 12 月
31日

保证金、押金 5,925.12 4,586.16 2,626.78 3,680.58

代扣代缴社保公积金 24.70 561.56 10.93 7.07

备用金 164.09 100.00 21.47 0.00

质保金 0.00 45.39 25.12 25.12

往来款 1,257.51 17.32 - -

合计 7,371.42 5,310.44 2,684.31 3,712.77

报告期内，公司其他应收款中核算的保证金主要为公司承接工程项目
过程中的投标保证金、履约保证金和项目押金等。

7、存货
报告期各期末，公司存货账面价值分别为 47,897.11 万元、77,959.81 万

元、108,484.55 万元和 111,678.10 万元，呈逐年增长趋势。 存货占流动资产
的比例分别为 43.91%、51.06%、27.42%和 30.60%。

报告期各期末，公司存货账面价值的具体明细情况如下：
单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日
2017 年 12 月 31
日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例
原材料 5,252.19 4.70% 4,274.81 3.94% 773.91 0.99% 559.44 1.17%
周转材料 - 0.00% - - - - 2.72 0.01%
在产品 3,607.49 3.23% 3,687.19 3.40% - - - -
库存商品 3,245.19 2.91% 1,629.52 1.50% - - - -
委托加工
物资 204.96 0.18% 98.45 0.09% - - - -

发出商品 10,016.32 8.97% 15,854.19 14.61% - - - -
项目成本 17,364.40 15.55% 8,266.15 7.62% - - - -
建造合同
形成的已
完工未结
算资产

71,987.54 64.46% 74,674.24 68.83% 77,185.9
1 99.01% 47,334.9

5 98.83%

合计 111,678.10 100.00% 108,484.55 100.00% 77,959.8
1 100.00% 47,897.1

1 100.00%

（1）存货变动情况说明
2017 年至 2018 年，公司的主营业务为桩基及基坑围护，相应的公司存

货主要为原材料、周转材料及建造合同形成的已完工未结算资产，其中建
造合同形成的已完工未结算资产占比较高。公司根据行业特点，按照《企业
会计准则－建造合同》的要求将累计已发生的施工成本和累计已确认的毛
利之和大于累计已办理结算的合同价款的差额作为已完工未结算资产计
入存货。因此，随着公司业务规模的持续扩大和营收水平的不断提升，公司
账面的存货亦随之增加。自 2017 年末至 2018 年末，公司建造合同形成的已
完工未结算资产账面价值从 47,334.95 万元增长至 77,185.91 万元，增长幅
度为 63.06%， 与同期公司桩基与基坑围护业务收入增长幅度 53.31%及成
本增长幅度 53.93%相比较为接近。

此外，公司存货中的原材料主要包括工程消耗的桩、钢筋、水泥、混凝
土等，周转材料主要为电缆线、路基箱、电箱等材料，上述材料市场供应充
足，公司根据项目管理部的材料需求对合格供应商进行询价，通过比较价
格、质量、服务等确定供应商，进行集中采购，并根据工程进度需要通知供
应商供货，基本上能够做到随用随买，因此原材料和周转材料期末余额较
低。

2019 年 4 月公司完成对香江科技的收购， 并将其纳入合并报表范围。
香江科技主要从事的 IDC 业务包含设备与解决方案业务，涉及机柜、高低
压柜、微模块等各类 IDC 设备和配套硬件的生产和销售，与公司原有桩基
与基坑围护业务模式相比差异较大，导致公司在 2019 年末、2020 年 3 月末
的存货结构与 2018 年末相比出现一定变化，新增了在产品、库存商品、委
托加工物资和发出商品等科目， 此外亦导致公司存货账面价值较 2018 年
末出现一定增长。

（2）存货跌价准备计提情况

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日
2017 年 12 月 31
日

余额 跌价准
备 余额 跌 价

准备 余额 跌 价
准备 余额 跌 价

准备
原材料 5,252.19 - 4,274.81 - 773.91 - 559.44 -
周转材料 - - - - - - 2.72 -
在产品 3,607.49 - 3,687.19 - - - - -
库存商品 3,245.19 - 1,629.52 - - - - -
委 托 加 工
物资 204.96 - 98.45 - - - - -

发出商品 10,714.05 697.73 16,551.92 697.73 - - - -
项目成本 17,364.40 - 8,266.15 - - - - -
建 造 合 同
形 成 的 已
完 工 未 结
算资产

71,987.54 - 74,674.24 - 77,185.91 - 47,334.95 -

合计 112,375.82 697.73 109,182.28 697.73 77,959.81 - 47,897.11 -
报告期各期末，公司对存货进行全面清查后，对工程施工按单项工程

已发生的未结算成本大于预计可结算收入的差额， 计提工程预计损失准
备；对其余存货逐项按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价
准备。其中，存货可变现净值按企业在生产经营过程中，以估计售价减去估
计完工成本及销售所必需的估计费用后的价值确定。

报告期内，公司桩基与基坑围护业务中建造合同形成的已完工未结算
资产在存货中占比较高。 由于公司桩基与基坑围护业务的下游客户以综合
实力较强、 资信情况良好的大型房地产开发商和国有建筑工程企业为主，
且公司在承接项目的过程中有完善的定价体系，公司在报告期内未出现已
发生的未结算成本大于预计可结算收入的工程施工项目，因此，针对建造
合同形成的已完工未结算资产，公司无需计提存货跌价准备。

2019 年末和 2020 年 3 月末， 公司存货中的发出商品主要为 IDC 设备
与解决方案业务中发往客户尚未验收的商品，因 IDC 设备主要用于各工程
项目，验收时间的长短取决于项目的进展。部分项目有一定的验收周期，虽
然期末发出商品基本上均存在相应的销售订单与之相对应，但考虑部分发
出商品迟迟未能验收，未来能否验收具有不确定性，故公司根据谨慎性原
则，判断报告期内 2 年以上发出商品可变现净值为 0 元，故全额计提跌价
准备。

选取从事桩基与基坑围护业务以及 IDC 业务的可比上市公司，其 2017
年至 2019 年存货减值准备的计提比例情况如下：
代码 公司简称 2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31
002542.sz 中化岩土 0.00% 0.00% 0.00%
002051.sz 中工国际 0.00% 0.52% 0.27%
600170.sh 上海建工 0.00% 0.03% 0.02%
300565.sz 科信技术 14.53% \ \
002093.sz 国脉科技 0.11% \ \
603881.sh 数据港 0.00% \ \
平均值 2.44% 0.18% 0.10%
603887.sh 公司 0.64% 0.00% 0.00%

注 1：公司 2019 年 4 月并购香江科技后新增 IDC 业务，故该行业可比
上市公司仅比较 2019 年数据。

注 2：科信技术 2019 年对发出商品计提较多减值准备，相应其当年度
存货减值准备比例较高。

因此， 公司存货跌价准备计提比例与地基与基础工程行业、IDC 行业
的可比公司相较处于合理范围内，具有合理性。

8、其他流动资产
报告期各期末， 公司其他流动资产账面金额分别为 2,735.48 万元、

5,855.78 万元、10,148.10 万元和 12,017.26 万元， 占流动资产比例分别为
2.51%、3.84%、2.56%和 3.29%。 公司其他流动资产主要为增值税留抵税额、
待抵扣企业所得税等预缴或待扣税金。 随着公司业务规模扩大和盈利水平
的提升，相应的预缴和待扣税金亦随之增加，导致公司其他流动资产出现
增长。此外，2019 年 4 月公司完成收购香江科技后将其纳入合并报表范围，
亦导致其他流动资产出现增加。

（二）非流动资产
报告期各期末，公司主要非流动资产为可供出售金融资产、其他非流

动金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉、其他非流动资产等。 报
告期各期末，公司非流动资产主要构成情况如下：

单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日
2017 年 12 月 31
日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比
可 供 出
售 金 融
资产

- 0.00% - 0.00% 600.00 3.82% 600.00 4.29%

长 期 应
收款 1,460.08 0.60% 1,431.13 0.60% -

其 他 非
流 动 金
融资产

3,286.60 1.36% 3,286.60 1.38% -

固 定 资
产 61,657.08 25.45% 58,527.23 24.49% 8,645.75 55.09% 8,354.23 59.73%

在 建 工
程 153.43 0.06% 3,526.97 1.48% 1,932.35 12.31% 911.27 6.52%

无 形 资
产 9,940.41 4.10% 10,216.28 4.28% 1,001.47 6.38% 1,029.16 7.36%

商誉 146,431.11 60.43% 146,431.11 61.28% -
长 期 待
摊费用 16.07 0.01% 18.62 0.01% -

递 延 所
得 税 资
产

5,032.48 2.08% 5,171.49 2.16% 968.35 6.17% 658.51 4.71%

其 他 非
流 动 资
产

14,334.85 5.92% 10,327.71 4.32% 2,545.76 16.22% 2,433.14 17.40%

非 流 动
资 产 合
计

242,312.09 100.00% 238,937.13 100.00% 15,693.6
7 100.00% 13,986.3

1 100.00%

1、其他非流动金融资产
公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，以及根据财政部发布

的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》的规定变更财
务报表的格式。对金融资产的分类和计量作出如下调整：将原分类为“可供
出售金融资产”，依据新金融工具准则规定，分类调整至“其他非流动金融
资产”。 截至 2020 年 3 月 31 日，公司其他非流动金融资产明细如下：

单位：元

项目 期末余额 在被投资单位持股比
例

可供出售权益工具 32,865,955.12 \

其中： 江苏扬中农村商业银行股份有限公司 12,640,480.42 0.72%

扬中恒丰村镇银行股份有限公司 13,985,474.70 6%

江苏赛联信息产业研究院股份有限公司 240,000.00 4%

上海衡修信息科技有限公司（注） 6,000,000.00 10%

合计 32,865,955.12 \

注：2017 年末和 2018 年末公司对上海衡修信息科技有限公司的投资
计入“可供出售金融资产”，自 2019 年起执行新金融工具准则后将其分类
调整为“其他非流动金融资产”。

2、固定资产
报告期内各期末，公司固定资产账面净值的明细如下表所示：
单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日 2017年 12月 31日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例
房屋建筑
物 20,483.52 33.22% 16,180.93 27.65% 3,639.34 42.09% 3,718.67 44.51%

机器设备 39,899.69 64.71% 41,380.08 70.70% 4,674.15 54.06% 4,425.27 52.97%
电子设备 164.30 0.27% 159.36 0.27% 19.50 0.23% 12.94 0.15%
运输设备 695.55 1.13% 411.26 0.70% 236.17 2.73% 150.08 1.80%
生产设备 162.19 0.26% 317.67 0.54% 76.60 0.89% 47.27 0.57%
办公设备 251.82 0.41% 77.93 0.13% - 0.00% - 0.00%

合 计 61,657.08 100.00% 58,527.23 100.00% 8,645.75 100.00
% 8,354.23 100.00%

报告期内， 发行人固定资产主要构成为房屋建筑物和机器设备等，均
为公司生产经营所必需的固定资产。 2017 年末至 2018 年末，公司固定资产
规模基本保持稳定，2019 年末和 2020 年 3 月末公司固定资产相较 2018 年
末有显著增长，主要系公司收购香江科技并将其纳入合并报表范围所致。

截至 2020 年 3 月 31 日，公司固定资产的成新率情况如下所示：
单位：万元

项目 折 旧 年 限
（年） 原值 累计折旧 账面价值 成新率

房屋建筑物 20-50 23,565.41 3,081.89 20,483.52 87%

机器设备 10 63,668.57 23,768.88 39,899.69 63%

电子设备 3 519.46 355.16 164.30 32%

运输设备 4 1,292.69 597.14 695.55 54%

生产设备 3-5 523.54 361.35 162.19 31%

办公设备 5 551.66 299.84 251.82 46%

合计 90,121.34 28,464.26 61,657.08 68%

因此，公司主要固定资产的成新率均较高，资产质量较好，为公司生产
经营提供了可靠保障。

3、在建工程
公司报告期内在建工程详细情况如下：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

外岗研发基地 18.70 - 1,932.35 911.27

3#厂房附属工程 90.87

二期 1号厂房 - 3,418.27 - -

一层会议室及卫生
间改造 - 64.85

沪太智慧云谷数字
科技产业园项目 43.85 43.85 - -

合计 153.43 3,526.97 1,932.35 911.27

报告期各期末， 公司在建工程账面金额分别为 911.27 万元、1,932.35
万元、3,526.97 万元和 153.43 万元。 2017 年至 2018 年公司在建工程主要为
外冈研发基地，用于公司首次公开发行时募投项目“技术中心”项目的建
设，截至 2019 年末，外冈研发基地已转入固定资产。“二期 1 号厂房”为公

司收购的香江科技在镇江生产基地进行的厂房扩建项目， 已于 2020 年达
到预计可使用状态并转入固定资产，该厂房建成后将有效提高香江科技在
IDC 设备和解决方案领域的生产制造能力，为香江科技未来业绩增长打下
基础。

4、无形资产
报告期各期末，公司无形资产的结构情况如下：
单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019 年 12 月 31

日
2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

土地使用
权 6,860.55 69.02% 6,899.59 67.54% 978.27 97.68% 984.01 95.61%

技术转让
费 651.23 6.55% 736.15 7.21% - 0.00% - 0.00%

软件使用
权 111.92 1.13% 109.38 1.07% 23.20 2.32% 45.15 4.39%

专利技术 2,316.71 23.31% 2,471.16 24.19% - 0.00% - 0.00%

合 计 9,940.41 100% 10,216.2
8 100.00% 1,001.47 100.00% 1,029.16 100.00

%
报告期各期末，公司无形资产账面价值分别为 1,029.16 万元、1,001.47

万元、10,216.28 万元和 9,940.41 万元，占非流动资产的比例分别为 7.36%、
6.38%、4.28%和 4.10%。 在 2017 年至 2018 年，公司的无形资产主要由土地
使用权和软件使用权构成，账面价值基本保持稳定，仅在每年进行摊销的
情况下出现略微下降。 2019 年 4 月公司完成收购香江科技后，香江科技的
无形资产亦被纳入公司合并报表范围。 由于香江科技属于高新技术企业，
拥有与 IDC 设备与解决方案、系统集成以及运营管理相关的完善生产设施
和相应的土地使用权、专利、软件等，因此公司 2019 年末和 2020 年 3 月末
的无形资产相较 2018 年末出现显著增加。

5、商誉
截至 2017 年末、2018 年末、2019 年末和 2020 年 3 月末， 公司商誉账面

价值分别为 0 元、0 元、146,431.11 万元和 146,431.11 万元， 占非流动资产
的比例分别为 0%、0%、61.28%和 60.43%， 金额及占比在 2019 年末和 2020
年 3 月末出现大幅上升。 公司商誉的形成情况如下：

公司于 2019 年 4 月通过发行股份及支付现金方式收购非同一控制下
的企业香江科技 100%的股权，股权购买价款为 233,300.00 万元，考虑评估
增值递延所得税影响后的购买日可辨认净资产公允价值 86,868.89 万元，
确认商誉 146,431.11 万元。

根据天职国际会计师出具的《关于上海城地建设股份有限公司业绩承
诺实现情况的专项审核报告》（天职业字 [2019]27293 号）和《关于上海城地
香江数据科技股份有限公司业绩承诺实现情况的专项审核报告》（天职业
字 [2020]16856 号）， 香江科技 2018 年度和 2019 年度扣除非经常性损益后
归属于母公司股东的净利润分别为 18,266.82 万元和 25,925.89 万元，业绩
承诺完成比例分别为 101.48%和 104.54%。 业绩承诺方完成了 2018 年度和
2019 年度的业绩承诺，公司商誉未出现减值迹象。

6、其他非流动资产
报告期各期末， 公司其他非流动资产账面价值分别为 2,433.14 万元、

2,545.76 万元、10,327.71 万元和 14,334.85 万元，占非流动资产的比例分别
为 17.40%、16.22%、4.32%和 5.92%，主要为预付设备与预付工程款等。 2019
年 4 月公司完成收购香江科技后， 流动资产和非流动资产规模均大幅增
加，其他非流动资产占比相对下降。

2019 年末公司其他非流动资产账面金额较 2018 年末出现显著增加，
主要为香江科技向扬中香江置业有限公司预付款 8,810.11 万元，作为购买
“数字扬中”项目数据中心及相关土地使用权和配套设施的款项。 2020 年 3
月末其他非流动资产账面金额较 2019 年末有所增加主要系支付可转债募
投项目的土地款和相关税费等所致。

二、主要负债情况
报告期各期末， 公司负债总额分别为 47,657.97 万元、82,343.34 万元、

302,927.72 万元和 267,952.89 万元，随着公司生产经营规模的扩张，公司负
债规模整体呈扩大趋势。 报告期各期末，公司负债总体构成情况如下表所
示：

单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日 2017年 12月 31日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动 负
债

218,937.1
0 81.71% 274,270.4

2 90.54% 80,426.6
2 97.67% 46,779.9

7 98.16%

非流 动
负债 49,015.78 18.29% 28,657.30 9.46% 1,916.72 2.33% 878.00 1.84%

合计 267,952.8
9 100% 302,927.7

2 100.00% 82,343.3
4 100.00% 47,657.9

7 100.00%

从负债结构来看，报告期内公司流动负债占负债的主要部分。 报告期
各期末， 公司流动负债分别为 46,779.97 万元、80,426.62 万元、274,270.42
万元和 218,937.10 万元，占负债总额的比例分别为 98.16%、97.67%、90.54%
和 81.71%。 报告期内，公司经营规模持续扩张，相应地增加短期借款及经
营性占款，以满足经营所需，导致报告期内流动负债占比始终保持较高水
平。此外，2019 年 4 月公司收购香江科技后将其纳入合并报表范围，造成公
司流动负债和非流动负债均出现大幅增长。

（一）流动负债
报告期各期末，公司流动负债主要由短期借款、应付票据及应付账款、

预收款项、其他应付款、其他流动负债等构成。公司流动负债具体构成情况
如下表所示：

单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日
2017 年 12 月 31
日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

短期借款 90,558.86 41.36% 89,677.17 32.70% 20,800.0
0 25.86% 8,950.00 19.13%

应付票据 22,251.69 10.16% 31,649.33 11.54% 6,076.51 7.56% 260.00 0.56%

应付账款 73,498.03 33.57% 98,272.59 35.83% 39,591.7
1 49.23% 24,522.0

7 52.42%

预收款项 12,386.38 5.66% 14,486.04 5.28% - 0.00% - 0.00%
应 付 职 工
薪酬 612.16 0.28% 1,314.31 0.48% 222.86 0.28% 178.74 0.38%

应交税费 6,072.86 2.77% 4,998.13 1.82% 919.23 1.14% 1.99 0.00%
其 他 应 付
款 6,221.20 2.84% 27,032.64 9.86% 5,939.60 7.39% 8,483.66 18.14%

其 他 流 动
负债 7,335.92 3.35% 6,840.20 2.49% 6,876.71 8.55% 4,383.51 9.37%

流 动 负 债
合计

218,937.1
0 100.00% 274,270.4

2 100.00% 80,426.6
2 100.00% 46,779.9

7 100.00%

1、短期借款
报告期各期末，公司短期借款情况如下表所示：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

信用借款 39,708.86 26,600.00 20,800.00 8,950.00

保证借款 19,816.79 21,028.11 - -

抵押加保证借款 31,033.22 42,049.06 - -

合计 90,558.86 89,677.17 20,800.00 8,950.00

报告期内，发行人短期借款由信用借款、保证借款和抵押加保证借款
构成。

报告期各期末， 公司短期借款分别为 8,950.00 万元、20,800.00 万元、
89,677.17 万元和 90,558.86 万元，呈逐年上升趋势，短期借款占流动负债比
例分别为 19.13%、25.86%、32.70%和 41.36%。

报告期各期末，公司短期借款逐年上升主要系随着公司经营规模的扩
大，投入资金需求量不断增加，公司通过增加短期借款的方式以满足业务
扩张的需求。

2、应付票据
公司应付票据的构成情况如下：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

应付票据 22,251.69 31,649.33 6,076.51 260.00
报告期内各期末，公司应付票据均为银行承兑汇票。 报告期内公司应

付票据账面金额逐年增加，主要是由于公司随着经营规模的提升，采购体
量也随之增加，公司在日常采购行为中采用银行承兑汇票的形式支付供应
商可进一步提高自身资金使用效率。 同时，公司在 2019 年纳入合并报表范
围的香江科技亦存在部分应付票据， 因此 2019 年末应付票据账面金额相
较 2018 年出现显著增长。 2020 年 3 月末应付票据账面金额较 2019 年末有
所下降，主要是公司应付票据到期按期承兑所致。

3、应付账款
报告期各期末，公司应付账款构成情况及账龄明细如下：
单位：万元

账龄
2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 2018 年 12 月 31

日
2017 年 12 月 31
日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

1年以内
（含 1

年）
65,466.41 89.07% 88,882.46 90.44% 36,674.7

0 92.63% 21,205.6
3 86.48%

1-2年
（含 2

年）
5,225.60 7.11% 6,657.39 6.77% 972.23 2.46% 1,911.83 7.80%

2-3年
（含 3

年）
1,125.16 1.53% 1,243.60 1.27% 903.62 2.28% 1,068.42 4.36%

3年以上 1,680.86 2.29% 1,489.14 1.52% 1,041.15 2.63% 336.19 1.37%

合计 73,498.03 100.00% 98,272.59 100.00% 39,591.7
1 100.00% 24,522.0

7 100.00%

报告期各期末， 公司一年以内 （含一年） 的应付账款占比分别为
86.48%、92.63%、90.44%和 89.07%，应付账款账龄基本为一年以内。 账龄一
年以上的应付账款主要为对部分原材料和劳务分包供应商的结算尾款。
2018 年末公司应付账款余额较 2017 年末增加 15,069.64 万元， 同比增长
61.45%，主要系随着公司业务的持续拓展，公司对原材料及相应的劳务分
包采购金额提升所致。 2019 年末公司应付账款较 2018 年末进一步增长主
要是由于收购香江科技完成后将其纳入合并报表范围所致。 2020 年 3 月末
公司应付账款较 2019 年末有所下降， 主要是由于 2020 年 1 月临近春节公
司地基与基础工程业务相关上下游企业集中结算所致。

报告期各期末，公司应付账款余额中无应付持有本公司 5%（含 5%）以
上表决权股份的股东的款项。

4、预收款项
2019 年末和 2020 年 3 月末， 公司预收款项账面金额分别为 14,486.04

万元和 12,386.38 万元，占流动负债的比例分别为 5.28%和 5.66%，主要为
公司子公司香江科技的 IDC 系统集成项目在尚未竣工验收前收到的工程
款项。

5、其他应付款
报告期内，公司“其他应付款”科目主要核算应付利息、应付股利和其

他应付款，具体明细如下：
单位：万元

项 目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

其他应付款 6,221.20 27,032.64 5,939.60 8,483.66

其中：应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 6,221.20 27,032.64 5,939.60 8,483.66

报告期内，公司其他应付款明细情况如下：
单位：万元

项目 2020 年 3 月 31
日

2019 年 12 月 31
日

2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

股权收购款 - 22,092.20 - -
库存股 3,359.23 3,407.62 5,927.04 8,467.20
预提费用 1.785.41 382.08 - -
安装费 195.53 187.40 - -
外部往来款 167.55 153.56 - -
保证金 105.21 84.69 - -
代扣代缴款 45.39 45.11 12.56 16.46
技术服务费 89.95 20.77 - -
运费 267.63 653.84 - -
其他 205.30 5.38 - -
合计 6,221.20 27,032.64 5,939.60 8,483.66

2017 年末至 2018 年末，公司其他应付款主要为库存股和代扣代缴款，
其中库存股占主要部分， 该科目主要为公司于 2017 年进行的限制性股票
股权激励产生的股票回购义务。 2017 年末该限制性股票回购义务形成其他
应付款金额为 8,467.20 万元， 随着 2018 年和 2019 年该限制性股票分两次
分别解锁 205.80 万股和 204.12 万股，公司确认相应管理费用，其他应付款
中的库存股账面金额减少。

2019 年 4 月，公司完成收购香江科技 100%股权，除发行股份支付对价
外，公司尚需支付交易对方现金对价 38,218.19 万元。 截至 2019 年末，公司
已通过募集配套资金非公开发行将募集资金 16,126.00 万元支付给交易对
方，因此其他应付款中股权收购款账面金额较大。 截至 2020 年 3 月末，公
司收购香江科技的剩余对价已通过并购贷款支付完成。

6、其他流动负债
报告期各期末， 公司其他流动负债账面金额分别为 4,383.51 万元、

6,876.71 万元、6,840.20 万元和 7,335.92 万元， 占流动负债的比例分别为
9.37%、8.55%、2.49%和 3.35%。 报告期内公司其他流动负债为增值税待转
销项税额，随着公司业务规模的提升和营收水平的增加而呈上升趋势。

（二）非流动负债
报告期各期末，公司非流动负债占负债总额的比例不大，主要为长期

借款、长期应付款、递延收益和递延所得税负债等，具体构成情况如下表所
示：

单位：万元

项目
2020年 3月 31日 2019 年 12 月 31

日
2018 年 12 月 31
日

2017 年 12 月 31
日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

长期借款 21,968.00 44.82% - 0.00% - 0.00% - 0.00%

长期应付款 23,077.48 47.08% 24,611.69 85.88% - 0.00% - 0.00%

递延收益 2,433.16 4.96% 2,470.48 8.62% 1,916.7
2 100.00% 878 100.00%

递延所得税负
债 1,537.14 3.14% 1,575.13 5.50% - 0.00% - 0.00%

非流动负债合
计 49,015.78 100.00% 28,657.30 100.00% 1,916.7

2 100.00% 878 100.00%

1、长期借款
截至 2020 年 3 月末，公司长期借款账面金额为 21,968.00 万元，占非流

动负债比例的 44.82%。 2020 年一季度末的长期借款较 2019 年末大幅增长
主要是用于支付收购香江科技 100%股权中尚未完全支付的现金对价而产
生的并购贷款。

2、长期应付款
2019 年末和 2020 年 3 月末 ， 公司长期应付款账面金额分别为

24,611.69 万元和 23,077.48 万元， 占非流动负债比例分别为 85.88%和
47.08%，主要是公司收购的香江科技全资子公司上海启斯以自身持有并运
营的“上海联通周浦数据中心二期”项目的 IDC 机房设备等进行融资租赁
而确认的长期应付款。

3、递延收益
报告期各期末，公司递延收益的账面余额分别为 878.00 万元、1,916.72

万元、2,470.48 万元和 2,433.16 万元， 占非流动负债比例分别为 100% 、
100%、8.62%和 4.96%。 报告期内，公司递延收益主要为政府补助，其具体构
成如下：

单位：万元

项目 2020 年 3
月 31日

2019 年 12
月 31日

2018 年 12
月 31日

2017 年 12
月 31日

与资产相关 /
与收益相关

1、 高效智能化无置换多
轴连续水泥搅拌墙应用
与推广

- - - - 与收益相关

2、 高效智能化无置换多
轴连续水泥搅拌墙应用
与推广

377.51 392.24 451.12 510.00 与资产相关

3、一种可循环使用、拼装
式全钢基坑围护支撑系
统研发与推广

545.81 563.87 478.40 239.20 与资产相关

4、一种可循环使用、拼装
式全钢基坑围护支撑系
统研发与推广

- - 257.60 128.80 与收益相关

5、 钻孔埋入式多介质桩
施工技术应用与推广 729.60 729.60 729.60 - 与收益相关

6、七通一平补贴 780.24 784.77 - - 与资产相关

合计 2,433.16 2,470.48 1,916.72 878.00

三、偿债能力分析
（一）公司主要偿债能力指标
报告期内，公司主要的偿债能力指标如下所示：

财务指标 2020 年 3 月 31 日
/2020年 1-3月

2019 年 12 月
31日 /2019年

2018 年 12 月
31日 /2018年

2017 年 12 月
31日 /2017年

流动比率（倍） 1.67 1.44 1.90 2.33

速动比率（倍） 1.12 1.03 0.92 1.30

资产负债率（合并） 44% 48% 49% 39%

资产负债率（母公司） 28% 32% 48% 38%

利息保障倍数（倍） 6.77 8.32 14.47 30.63

注：上述指标的计算公式如下：
流动比率＝流动资产／流动负债
速动比率＝（流动资产－存货 - 预付款项）／流动负债
资产负债率＝（负债总额／资产总额）×100%
利息保障倍数＝息税前利润（EBIT）/ 利息支出 ＝（利润总额 + 利息

支出）/ 利息支出。
2017 年至 2018 年， 公司合并报表下和母公司报表下的资产负债率均

呈现上升趋势，且流动比率和速动比率亦出现下降，主要是由于公司所从
事的基础工程业务对资金实力要求较高，随着公司业务规模的扩大，公司
通过短期借款补充日常经营活动所需资金，相应流动比率和速动比率有所
下降。 此外， 公司于 2017 年进行了限制性股票激励计划， 在 2017 年末及
2018 年末因回购义务确认负债导致了较大金额的其他应付款，亦一定程度
上造成了公司流动比率和速动比率的下降。 2019 年 4 月公司完成对香江科
技的收购并将其纳入合并报表范围， 香江科技 2019 年度流动比率和速动
比率分别为 1.55 和 1.22，因此 2019 年度公司流动比率相较 2018 年末有所
下降，速动比率较 2018 年末有所提升。

报告期内，公司业务规模和盈利水平稳步增长，但由于短期借款和利
息支出的增加，导致利息保障倍数出现一定程度的下降，但仍保持在合理
水平，说明公司仍具备较好的利息偿付能力。

报告期内，公司资信状况良好、融资渠道稳定，未发生逾期偿还贷款的
情况；公司负债水平合理、资产流动性较高，偿债能力均保持在良好水平。

（二）可比上市公司情况分析
报告期内， 公司在 2017 年和 2018 年主要业务集中在地基与基础工程

行业，2019 年 4 月收购完成香江科技后新增 IDC 业务，故分别选取地基与
基础工程行业以及 IDC 行业内的可比上市公司。 主要偿债指标比较情况
如下：
项目 公司简称 2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31

流动比率

中化岩土 1.52 1.47 1.39
中工国际 1.75 1.76 1.62
上海建工 1.21 1.20 1.24
科信技术 2.06 \ \
国脉科技 4.41 \ \
数据港 0.28 \ \
平均值 1.87 1.48 1.41
公司 1.44 1.90 2.33

速动比率

中化岩土 0.99 0.94 0.79
中工国际 1.27 1.36 1.19
上海建工 0.69 0.66 0.65
科信技术 1.71 \ \
国脉科技 2.50 \ \
数据港 0.25 \ \
平均值 1.24 0.99 0.88
公司 1.03 0.92 1.30

资产负债率

中化岩土 54% 54% 49%
中工国际 50% 49% 53%
上海建工 86% 84% 84%
科信技术 30% \ \
国脉科技 24% \ \
数据港 71% \ \
平均值 52% 62% 62%
公司 48% 49% 39%

注：其中中化岩土、中工国际和上海建工属于公司地基与基础工程业
务板块的可比公司，科信技术、国脉科技和数据港属于公司 IDC 业务板块
的可比公司。 公司 2019 年 4 月并购香江科技后新增 IDC 业务，故该行业可
比上市公司仅比较 2019 年数据。

由上表可以看出，报告期内 2017 年末公司主要偿债能力指标均优于同
行业公司的平均水平，主要系同行业可比上市公司中中化岩土、上海建工
等公司上市时间较早，业务体量和规模均大幅高于公司，且公司首次公开
发行募集资金到位后整体偿债能力得到显著优化。 而随着报告期内公司业
务规模的快速增长， 公司资产负债率逐渐提升并向行业平均水平靠拢；流
动比率和速动比率亦下降至行业平均水平附近，符合公司所处行业及业务
模式的特点，具有合理性。

（三）本次发行对公司偿债能力的影响
公司本次发行可转债募集资金主要用于“沪太智慧云谷数字科技产业

园项目一期”和补充流动资金。在募投项目建成并成功达产后，公司预计将
新增 6KW 通信机柜约 6,000 台。 根据目前上海地区 IDC 资源整体较为紧
缺、 市场需求较大的情况， 未来该项目的运营可持续为公司提供稳定的
IDC 机房服务现金流，进一步改善公司的经营性现金流情况，提高公司的
偿债能力。 同时，本次发行可转债拟将部分募集资金用于补充公司流动资
金，亦可在一定程度上增强公司的资金实力，提高公司偿债能力。

此外，公司本次发行可转债募集资金到位后，公司资产负债率将短时
间内出现上升，但由于公司的资产规模较大，资产负债率水平提高幅度有
限，且可转换公司债券带有股票期权的特性，在一定条件下可以在未来转
换为公司股票。而且，可转换公司债券票面利率相对较低，每年的债券偿还
利息金额较小，因此不会对公司带来较大的还本付息压力。 公司将根据本
次可转债本息未来到期支付安排合理调度分配资金，保证按期支付到期利
息和本金。

四、资产周转能力分析
（一）公司主要营运能力指标

财务指标 2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
应收账款周转率 0.33 2.69 3.37 2.73
存货周转率 0.36 2.28 1.63 1.64

注：上述指标的计算公式如下：
应收账款周转率（次）＝营业收入／应收账款平均账面价值
存货周转率（次）＝营业成本／存货平均账面价值
2017 年、2018 年和 2019 年度， 公司的应收账款周转率分别为 2.73、

3.37 和 2.69，2017 年至 2018 年应收账款周转率有所上升，主要是由于公司
所处建筑施工行业保持相对稳定，报告期内公司在业务规模和收入水平持
续增长的情况下，不断加强期末项目收款力度，因此应收账款的周转率有
所提高。 2019 年 4 月公司收购完成香江科技并将其纳入合并报表范围，由
于香江科技 2019 年末应收账款账面金额较高， 为 99,518.66 万元， 因此导
致公司 2019 年度应收账款周转率较 2018 年度出现一定下降。

2017 年和 2018 年， 公司存货周转率分别为 1.64 和 1.63， 基本保持稳
定。 2019 年公司将香江科技纳入合并报表范围， 由于香江科技所从事的
IDC 业务存货周转率整体较公司桩基与基坑围护业务更高， 因此 2019 年
度整体存货周转率较 2018 年度出现一定提升。

（二）可比上市公司情况分析
报告期内，公司与基础工程及 IDC 行业可比上市公司主要运营能力指

标比较情况如下：
项目 公司简称 2019年度 2018年度 2017年度

应收账款周转率

中化岩土 1.58 1.71 1.80
中工国际 2.37 2.01 2.16
上海建工 6.65 7.68 7.57
科信技术 1.35 - -
国脉科技 2.16 - -
数据港 3.19 - -
平均值 2.88 3.80 3.84
公司 2.69 3.37 2.73

存货周转率

中化岩土 1.62 1.51 1.30
中工国际 2.36 2.87 3.24
上海建工 2.25 2.01 1.81
科信技术 3.10 - -
国脉科技 0.22 - -
数据港 24.28 - -
平均值 5.64 2.13 2.12
公司 2.28 1.63 1.64

从上表可以看出，报告期内公司应收账款周转率和存货周转率处于同
行业上市公司的正常范围内，具有合理性。 公司 2019 年存货周转率低于同
行业可比公司平均值，主要系可比公司数据港存货金额较小，若剔除该公
司影响可比公司的平均存货周转率为 1.92，与公司较为接近。

五、盈利能力分析
报告期内，公司整体经营业绩如下：
单位：万元

项目 2020年 1-3月 2019年 2018年 2017年
营业收入 51,816.30 292,411.18 126,036.40 81,290.67
营业成本 39,531.75 212,640.96 102,852.54 66,027.45
税金及附加 275.09 1,582.03 467.83 191.45
销售费用 1,928.90 7,357.99 687.35 301.90
管理费用 2,917.91 10,936.72 7,223.82 4,147.29
研发费用 2,084.54 10,739.97 4,193.47 3,030.45
财务费用 1,390.23 4,920.38 590.39 99.02
营业利润 9,102.34 37,246.99 9,005.06 7,994.87
利润总额 8,964.12 37,513.23 8,954.45 8,556.40
净利润 7,358.96 33,127.28 7,217.99 6,639.13
归属于母公司股
东的净利润 7,362.42 33,139.38 7,217.99 6,639.13

报告期内，公司营业收入呈快速增长态势，2017 年和 2018 年分别实现
营业收入 81,290.67 万元和 126,036.40 万元，营业收入增长了 55.04%，在长
三角地区整体房地产和基础设施建设领域保持稳定增长的条件下，公司作
为国内首家以地下工程为主业在 A 股主板上市的企业，凭借自身的技术优
势和深厚的客户资源积累， 实现了业务规模的快速扩大和收入水平的提
升。 在公司桩基与基坑围护业务取得良好发展的同时，公司于 2019 年 4 月
完成对香江科技 100%股权的收购。香江科技深耕 IDC 领域多年，取得了良
好的市场口碑，亦实现了较高的营业收入和利润水平。 公司将其纳入合并
报表范围后，2019 年实现营业收入 292,411.18 万元， 较 2018 年大幅增长
132.01%，进一步提高了公司的整体业务规模。

最近三年， 公司归属于母公司股东的净利润分别为 6,639.13 万元、

7,217.99 万元和 33,139.38 万元，2018 年 、2019 年分别较上年同期增长
8.72%和 359.12%。 公司 2017 年净利润增速不及收入增速的主要原因为当
期递延所得税费用增加导致公司所得税费用从 2016 年度的 411.64 万元增
加至 2017 年的 1,917.26 万元。此外，公司 2017 年度实施的限制性股票股权
激励分别于 2017 年度和 2018 年度确认股份支付的管理费用 1,556.60 万元
和 2,935.30 万元， 亦导致了公司 2017 年和 2018 年的归母净利润增速不及
当期的营业收入增速。 2019 年公司通过收购香江科技将业务范围拓展至
IDC 领域，凭借香江科技在 IDC 产业中的体系化综合竞争优势，公司 2019
年归属于母公司股东的净利润较 2018 年大幅增长 359.12%，整体盈利能力
得到大幅提升。

（一）营业收入分析
1、营业收入构成
报告期各期公司营业收入构成如下：
单位：万元

项 目
2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务
收入 51,745.76 99.86% 291,527.12 99.70% 122,565.3

0 97.25% 79,947.8
9 98.35%

其他业务
收入 70.54 0.14% 884.06 0.30% 3,471.10 2.75% 1,342.78 1.65%

合 计 51,816.30 100.00% 292,411.18 100.00% 126,036.4
0 100.00% 81,290.6

7 100.00%

报告期内 2017 年至 2018 年，公司主要从事桩基、基坑围护及岩土领域
相关设计等地基与基础工程服务。 2019 年 4 月完成收购香江科技后新增了
IDC 业务收入。 2017 年至 2019 年，公司主营业务收入分别为 79,947.89 万
元、122,565.30 万元和 291,527.12 万元， 占营业收入的比例分别为 98.35%、
97.25%和 99.70%，实现了快速增长，是公司营业收入的主要来源。

报告期内，公司其他业务收入主要包括 H 型钢租赁收入、材料销售收
入和其他工程收入。 具体构成情况如下所示：

单位：万元
项目 2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
H型钢租赁收入 - 503.15 225.29 91.78
材料销售收入 17.09 256.53 3,129.40 1,197.68
其他工程收入 53.46 124.39 116.42 53.32
合计 70.54 884.06 3,471.10 1,342.78

H 型钢是一种截面面积分配更加优化、强重比更加合理的经济断面高
效型材，在桩基与基坑围护等基础工程领域应用广泛，且可在工程结束后
回收再次使用。 公司 H 型钢租赁收入的产生主要是由于公司设备中的 H
型钢价值量较大，闲置成本较高，因此公司采用将自有闲置 H 型钢租出、
需要自用时再租赁的方式充分利用自有 H 型钢，同时可随时满足施工过程
中对 H 型钢的需求。 报告期内，公司 H 型钢租赁收入呈上升趋势，主要是
由于公司在报告期内新购置了价值 1,073.60 万元的 H 型钢并将其在闲置
时租出，因此 H 型钢租赁收入报告期内有所增加。

报告期内公司的材料销售收入主要是公司在部分项目业主方有需要
时代为采购部分工程建材的收入，偶发性较强。 2017 年公司材料销售收入
金额为 1,197.68 万元，主要为“动车段高级修场配套能力改造工程”中发生
的部分水泥和管桩销售收入；2018 年建材销售收入 3,129.40 万元主要是太
仓科教新城酒店项目中销售方桩、管桩、格构柱、水泥、钢筋等建材的收入。
上述建材销售均为偶发业务，主要是为了满足部分项目业务方的临时需求
而发生，且业务类型与公司主营业务不同，因此计入其他业务收入。

公司其他工程收入主要为在项目施工过程中发生的在正式施工合同
外的零星非标准化工程所产生的收入，报告期内金额相对较小，且具有偶
发性。

2、主营业务收入构成及变动分析
报告期公司主营业务收入的构成及变化情况如下表所示：
单位：万元

项目
2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
收入 占比 收入 占比 收入 占比 收入 占比

桩 基
与 基
坑 围
护 业
务

单一桩基 8,442.40 16.32% 62,284.8
2 21.37% 40,347.8

7 33% 22,342.
44 28%

单一基坑围
护 5,621.15 10.86% 30,788.8

4 10.56% 29,316.5
9 24% 10,172.

49 13%

桩基与基坑
围护混合

14,862.
50 28.72% 51,480.3

8 17.66% 52,789.9
4 43% 47,376.

21 59%

岩土工程设
计 93.72 0.18% 337.69 0.12% 110.9 0% 56.75 0%

IDC
业务

IDC设备与
解决方案

13,367.
00 25.83% 87,166.5

1 29.90% - - - -

IDC系统集
成 5,264.01 10.17% 46,989.7

4 16.12% - - - -

IDC运营管
理及增值 4,094.98 7.91% 12,479.1

3 4.28% - - - -

总计 51,745.
76

100.00
%

291,527.
12 100% 122,565.

30 100% 79,947.
89 100%

报告期内， 公司主营业务收入金额分别为 79,947.89 万元、122,565.30
万元、291,527.12 万元和 51,745.76 万元。 其中桩基与基坑围护业务在 2018
年和 2019 年实现收入较上年同比分别增长 53.31%和 18.22%， 公司在地基
与基础工程领域的业务实现了较快增长，主要原因如下：

（1）建筑业的稳定增长为桩基和基坑围护市场发展打下基础
桩基和基坑围护主要用于民用和工业房屋、市政工程、公用设施、港口

等各类建筑领域，行业需求与建筑行业的发展密切相关。 桩基下游行业全
部为与国民经济运行息息相关的行业，发展状况直接关系到我国经济的发
展，历来是国家建设投资的重点领域，而基坑围护是软土地质建筑施工和
深基坑施工必须实施的防护工程，应用范围更广。

随着我国城镇化进程的不断推进， 建筑业长期保持了较高的增长速
度，已经成为国民经济的支柱产业。根据国家统计局公布的数据，2017 年至
2019 年建筑业总产值分别为 213,943.96 亿元、235,085.53 亿元和 248,446 亿
元，同比增长率分别为 9.88%和 5.68%。 在国家供给侧结构性改革深入开展
的背景下，建筑行业签订合同额增速近年来持续增长，2017 年至 2019 年建
筑业企业本年新签合同额分别达到 254,619.58 亿元 、272,854.06 亿元 、
289,234.99 亿元，同比增长率分别为 7.16%和 6.00%。 建筑行业的稳定发展
为公司的桩基和基坑围护业务增长创造了良好的市场环境。

（2）公司具有较强的技术优势及高品质的施工质量
公司经过多年的应用技术研究和施工经验积累，已经掌握了多项施工

方面的关键技术，并在工程项目中进行运用，为完成各类高质量的桩基与
基坑围护项目提供了可靠的技术保障，取得了显著的经济效益。 公司目前
已获得授权专利 74 项，其中 10 项发明专利。 公司自主研发的 CLP 工法和
FCW 工法， 取得了上海市建筑建材业市场管理总站的技术规程， 其中与
FCW 工法相关的五轴水泥土搅拌桩装置及施工方法于 2015 年 1 月获得发
明专利，相关的改进工法“一种二、四、六互换式水泥土搅拌装置及其施工
法”与配套的“一种可上下转换喷浆的水泥土搅拌桩装置和施工方法”分别
于 2016 年 1 月、2018 年 12 月 28 日获得发明专利授权；与 CLP 工法相关的
管内掘土液压施工法、拉锚施工法、反拉施工法等专利群于 2015 年 9 月起
陆续获得发明专利，CLP 工法于 2014 年 3 月取得国家级工法证书。 此外，
公司以“基坑工程新型绿色围护成套技术与装备研发及应用” 项目荣获
2017 年上海市科技进步三等奖，并以“低碳高效基坑支护结构成套技术与
装备研发及应用”项目荣获 2018 年上海市土木工程科学技术三等奖。

报告期内，公司严格执行国家有关质量管理规定，建立了完善的项目
管理制度，有力地保障了工程的施工质量。行业领先的工程技术、成熟的施
工工艺以及高品质的施工质量为公司在行业内树立了良好的品牌知名度，
有力地促进公司业务的增长。

（3）优质稳定的客户群为业务增长提供了保障
公司凭借在地基与基础工程领域深厚的技术储备和丰富的项目经验，

积累了诸多行业内综合实力雄厚、 业务稳定性强的大型开发商及建筑商，
包括恒大集团、金地集团、保利地产、融创地产、龙湖地产、碧桂园、绿地集
团、凯德置业、旭辉集团、中国建筑、中铁建工、上海建工等。 优质稳定的客
户群不仅为公司业务增长提供了保障，同时也有助于进一步提升公司整体
形象以及竞争力，为公司进一步开拓其他优质客户打下基础。

2017 年至 2018 年， 公司主营业务按照承接的业务合同类型可分为单
一桩基、单一基坑围护和桩基与基坑围护混合、岩土工程设计四类。 2019 年
4 月公司完成收购香江科技后，新增了 IDC 相关业务。 报告期内，公司主营
业务收入构成明细图如下：

2017 年 -2019 年，公司岩土工程设计业务收入与占比较小，单一桩基、
单一基坑围护以及桩基与基坑围护混合三类业务整体保持稳定发展态势。
由于公司所从事的桩基与基坑围护业务具体类型由项目所在地的土地环
境等客观因素及客户需求决定，因此不同项目的业务类型并不固定。 同时
由于基础工程业务的项目金额一般较大，且公司在进行项目投标时侧重于
选择整体规模较大、有一定影响力的大型项目，因此报告期内公司的业务
结构根据各期主要项目的业务类型和金额会出现一定差异。 报告期内，单
一桩基业务收入逐年增长，2018 年、2019 年同比分别增长 80.59%、54.37%；
基坑围护业务收入稳中有升，2018 年 、2019 年同比分别增长 188.19% 、
5.02%；桩基与基坑围护混合业务收入整体保持稳定。

2018 年，公司桩基与基坑围护业务收入整体呈现显著增长。 其中，单一
桩基、单一基坑围护业务收入金额与占比均大幅增长，主要是由于公司当
年积极开拓业务，分别通过招投标的形式承接了单一桩基领域“无锡华发
XDG-2017-45 号桩基”、“招商上海虹桥办项目桩基工程”以及单一基坑围
护领域的“四川北路街道 HK172-13 地块围护”、“东苑虹桥 46# 地块 B1 南
区基坑围护”等大型项目所致。

2019 年，公司单一桩基业务收入金额与占比增长显著，主要是由于当
年公司在非上海地区的单一桩基业务拓展成效显著，承接了“紫光南京集
成电路基地桩基工程项目”、“太仓恒大童世界乐园” 等金额较大的项目导
致业务规模和占比呈现一定增长。

3、地基与基础工程业务分区域收入情况
报告期内 2017 年至 2018 年， 公司主要业务集中在地基与基础工程领

域。 该业务收入的地域分布情况如下：
单位：万元

项目 2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
收入 占比 收入 占比 收入 占比 收入 占比

上海 19,390.52 66.82% 60,427.89 41.71% 66,569.68 54.31% 46,447.68 58.10%
除上海外
其他地区 9,629.26 33.18% 84,463.84 58.29% 55,995.62 45.69% 33,500.21 41.90%

合计 29,019.78 100.00% 144,891.74 100.00% 122,565.30 100.00% 79,947.89 100.00%
2017 年至 2019 年， 公司在传统业务优势区域上海地区的业务整体保

持稳中有升的发展态势，而在除上海外的长三角地区和其他业务区域增长
趋势明显，增速较快。这主要是由于公司业务扎根于上海，而上海地区由于
社区成熟、各类楼宇和建筑较为密集，各类地下工程尤其是大型工程在施
工复杂度和施工工艺要求等方面均属于行业较高水平。 公司在上海地区深
耕多年，在技术先进性和施工工艺成熟度方面均得到了充分验证，具有较
强的市场竞争力，因此在公司向上海以外的其他区域进行业务辐射和拓展
时具有较为显著的优势。 同时，公司通过在江苏、浙江等地设立分公司，将
市场和技术团队扎根当地，进一步提升了业务拓展实力。

（二）营业成本分析
1、营业成本构成
报告期各期公司营业成本构成如下：
单位：万元

项目 2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业 务
成本 39,483.37 99.88% 212,367.51 99.87% 99,718.23 96.95% 64,783.06 98.12%

其他业 务
成本 48.38 0.12% 273.45 0.13% 3,134.31 3.05% 1,244.39 1.88%

合计 39,531.75 100.00% 212,640.96 100.00% 102,852.54 100.00% 66,027.45 100.00%
报告期内， 公司桩基与基坑围护业务的营业成本主要由劳务分包、直

接材料等构成，IDC 业务的营业成本主要为直接材料、 直接人工以及公司
“上海联通周浦数据中心二期”机房的电费成本等。 报告期各期，公司主营
业务成本占营业成本的比例分别为 98.12%、96.95%、99.87%和 99.88%。

2017 年度、2018 年度、2019 年度和 2020 年 1 季度， 公司主营业务成本
分别为 64,783.06 万元、99,718.23 万元、212,367.51 万元和 39,483.37 万元。
2018 年度和 2019 年度， 公司主营业务成本同比增长率分别为 53.93%和
112.97%，与同期公司主营业务收入增长率 53.31%和 137.85%相比不存在重
大差异。

2、主营业务成本分业务情况
报告期内，公司主营业务成本按业务类别划分的构成及变化情况如下

表所示：
单位：万元

项目 2020年 1-3月 2019年度 2018年度 2017年度
成本 占比 成本 占比 成本 占比 成本 占比

桩基与
基坑围
护业务

单一桩基 6,519.03 16.51% 49,118.91 23.13% 33,299.6
8 33.39% 18,551.3

9 28.64%

单一基坑围护 4,666.80 11.82% 24,703.07 11.63% 22,186.0
2 22.25% 7,928.93 12.24%

桩基与基坑围
护混合

14,120.6
9 35.76% 41,105.09 19.36% 44,204.5

4 44.33% 38,252.9
2 59.05%

岩土工程设计 88.60 0.22% 134.43 0.06% 27.99 0.03% 49.83 0.08%

IDC 业
务

IDC设备及解
决方案 7,209.94 18.26% 54,912.69 25.86% - - - -

IDC系统集成 4,242.06 10.74% 33,950.04 15.99% - - - -
IDC运营管理
及增值服务 2,636.26 6.68% 8,443.28 3.98% - - - -

总计 39,483.3
7 100.00% 212,367.5

1 100.00% 99,718.2
3 100.00% 64,783.0

6 100.00%

2017 年至 2018 年， 公司主营业务成本主要源自地基与基础工程领域
相关业务，四类业务的主营业务成本占比与其收入占比基本一致。 2019 年
4 月公司完成收购香江科技后，随着主营业务收入的大幅增加，公司 2019
年度主营业务成本亦随之增大。

（三）毛利和毛利率分析 （下转Ｃ84 版 ）
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